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Praktika standarde G9 
 
Çfarë do të thotë Praktika standarde G9? 
G9 qëndron për “Gjimnaz – 9 vjet deri në Abitur” dhe do të thotë që nxënësit në Baden-
Württemberg mund ta arrijnë maturën e tyre (kualifikimin për pranim në universitet) pas 13 
vjetësh shkollimi (domethënë, 9 vjet gjimnaz pas klasës së 4-t). 
 
Nga viti shkollor 2025–2026 e tutje, G9 do të bëhet një standard i ri, pra “rregull”, në 
shumicën e shkollave të mesme të arsimit të përgjithshëm në Baden-Württemberg.  
Është gjithashtu e mundur të merret një diplomë e shkollës së mesme brenda tetë vjetësh. 
Shkollat e mesme, me leje të veçantë, mund ta ofrojnë gjithashtu edhe programin e 
ashtuquajtur G8 “8 vjet shkollë e mesme deri në diplomim”.  
 
Çfarë do të thotë G9 për nxënëset dhe nxënësit? 
Nxënëset dhe nxënësit kanë më shumë kohë për të mësuar, pasi kurrikula është e 
shpërndarë në 9 vjet. Kjo do të thotë më pak stres dhe më shumë kohë për studime të thella, 
projekte ose zhvillim personal. 
 
Abitura (kualifikimi për pranim në universitet) mbetet e njëjtë – është një Abitur e 
përgjithshme me të njëjtat standarde si në G8. 
 
Kush vendos nëse fëmija do ta ndjekë një program G9 apo G8? 
Nëse procedura e pranimit në klasën e 4-t të shkollës fillore ka përcaktuar se fëmija është i 
aftë të mësojë në nivelin E (nivel i avancuar) dhe për këtë arsye është i kualifikuar ta ndjekë 
një gjimnaz, duke filluar nga klasa e 5-të, atëherë prindërit vendosin nëse fëmija duhet ta 
ndjekë një gjimnaz me një program G8 ose G9.  


